
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2804 

din 14 septembrie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de luni, 18 septembrie 2023 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de luni, 18 septembrie 2023, ora 9,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2023                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 18.09.2023 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 

 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2804/2023 

a Primarului Municipiului Arad 

 
P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 18 septembrie 2023   
 

1. Proiect de hotărâre nr. 471/2023 privind asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar al 
Colegiului Național ,,Preparandia -Dimitrie Țichindeal” Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 448/2023 ed. 1 rev. 1 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ –Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la  

S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului 
3. Proiect de hotărâre nr. 459/2023 privind mandatarea reprezentaților Consiliului Local al Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru desemnarea membrilor consiliului de administrație 

la SC Gospodărirea Comunală Arad SA - inițiativa primarului 
4. Proiect de hotărâre nr. 456/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 29-30 situat în Arad, str. Episcopiei, nr. 2 – colţ cu str. Horia nr. 3/5 

- inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 466/2023 pentru prelungirea valabilității documentației de urbanism Plan 
Urbanistic de Detaliu: Construire locuinţă unifamilială P, anexă gospodărească +seră, pavilion terasă, 

împrejmuire strada Rândunicii nr. 60-62, municipiul Arad, beneficiari Ghinea Valerică şi Ghinea 

Paulina, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 365 din 30 septembrie 
2020- inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 467/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere în 

domeniul public al Municipiului Arad, a unor imobile situate în Zona Străzii Mărului - inițiativa 
primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 469/2023 privind convocarea adunării proprietarilor de terenuri, cu scopul 

alegerii unui reprezentant în Comisia Locală pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra 

Terenurilor Arad - inițiativa primarului 
8. Proiect de hotărâre nr. 470/2023 privind dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 337632 Arad situat în 

extravilanul Municipiului Arad - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 472/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții al aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 468/2023 privind transmiterea în folosință a cinematografului Dacia aflat în 

proprietatea publică a Municipiului Arad şi în administrarea Centrului Municipal de Cultură Arad - 
inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 465/2023 privind modificarea statului de funcții al serviciului public de interes 

local Centrul Municipal de Cultură Arad - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 473/2023 privind modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes 
local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad  

- inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 474/2023 cu privire la modificarea statului de funcții al instituției publice HUB 
Cultural mARTA - inițiativa primarului 

14. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  ARAD
	MUNICIPIUL  ARAD
	D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2804
	din 14 septembrie 2023

